
 

 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 
Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

1 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 
DETERMINA  A CONTRARRE  

 

OGGETTO: CAP. 8106 -  Finanziamento: “Sistema dei siti e delle necropoli puniche della Sardegna meridionale”. 

Programmazione interventi L.232/2016, art. 1, c. 140, rimodulazione DM 19/02/2018 –  CUP F33G18000280001 - 

Importo € 600.000,00 - Incarico per l’assistenza allo scavo archeologico e alla direzione scientifica per il sito di 

Matzanni. CIG: ZC1374AD8D. 

 

LA SOPRINTENDENTE  

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 concernente la "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 

nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture", e in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), così come 

modificato dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 

2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 

(Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia), commi 1, 2 a), 3, e alla luce delle modifiche introdotte al comma 

2) dall’art. 51, comma1, lett. a), punto 2) della Legge 29 luglio 2021 n. 108 «Conversione in legge, con modificazioni, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i 

beni culturali tutelati ai sensi del d.lgs. n. 42 del 2004, di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

visto l’art. 5 del D.M. 12.01.2017, con il quale è stata modificata la denominazione dell’Ufficio, con decorrenza dal 10 

aprile 2017 in Soprintendenza archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di 

Oristano e Sud Sardegna; 

visto il Decreto-Legge 01 marzo 2021 n. 22, che ha istituito il Ministero della Cultura (art. 6, comma 1); 

visto il Decreto  della DG-ABAP n. 1362 dell’11/11/2021  di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello 

non generale della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Cagliari e le 

Province di Oristano e Sud Sardegna all’Ing. Monica Stochino; 

visti i fondi a valere sul finanziamento: Programmazione Interventi L. 232/2016 art. 1 c 140, rimodulazione del DM 

19/02/2018 Cap. 8106 importo 600.000,00 - CUP. F33G18000280001 - per i lavori di: "Sistema dei siti e delle 

necropoli puniche della Sardegna meridionale", AREE ARCHEOLOGICHE DI THARROS, Cabras (OR); MATZANNI, 

Vallermosa (SU); NURAGHE SA DOMU 'E S'ORKU, Sarroch (CA); 

vista la nota prot. n. 10077 del 11/05/2018 della SABAP di Cagliari, che conferisce l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) alla  Dr.ssa Chiara Pilo;   

Premesso  

 

- che sono da poco iniziati i lavori nel sito archeologico di Matzanni a Vallermosa, che si caratterizza per la complessità 

del contesto e che inoltre non è facilmente raggiungibile, rendendo più impegnativa l’attività di direzione scientifica 

svolta dal personale di questo Ufficio;  

- che pertanto è stato reputato necessario supportare l’attività di direzione scientifica con l’attività di un archeologo 

che possa garantire una presenza più continuativa in cantiere; 



3 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

- che questa Soprintendenza non può provvedere allo svolgimento di questa attività con personale interno a causa 

delle gravi carenze  dell’organico e per questo motivo, nelle somme a disposizione del progetto in oggetto è stato 

previsto un incarico da affidare a un professionista esterno per l’esecuzione dell’attività di scavo archeologico e 

sorveglianza al restauro a supporto della direzione scientifica (coordinamento archeologico sul campo) per un importo 

di € 14.400,00, IVA esclusa per gg. 60 (sessanta); 

- vista la relazione del RUP, dott.ssa Chiara Pilo. (ns. nota prot. n. 24522 del 01/07/2022) nella quale precisava che 

considerate le attività in corso di esecuzione e le problematiche del sito, è stato richiesto dalla direzione operativa che 

l’attività in oggetto possa coprire un totale di 90 giornate lavorative, non continuative e che l’attività contemplerà 

scavo archeologico, supporto e sorveglianza archeologica al restauro e redazione della relativa documentazione, per 

cui si ritiene congruo un compenso giornaliero di € 200,00 euro + IVA, comprensivo di oneri previdenziali e ritenute di 

legge, per un totale di € 18.000,00 + IVA; 

- che la compensazione dell’importo sarà da prendersi dalle somme a disposizione dalla voce B8 fornitura di materiali 

e strumentazioni del quadro economico di progetto di cui all’oggetto; 

- che su indicazione della direzione lavori e della direzione scientifica, nel rispetto del principio di rotazione degli 

affidamenti, il RUP, nella suddetta relazione  proponeva che l’incarico in oggetto venisse  affidato al dott. Demis 

Murgia, iscritto negli elenchi delle professioni non regolamentate dei BBCC (profilo archeologo) del Ministero della 

Cultura, che risulta in possesso di adeguata formazione ed esperienza pregressa in ambito archeologico e nello 

specifico in attività di scavo e assistenza al restauro; 

- vista la nota ns. prot. n. 26728 del 18/07/2022 con la quale si proponeva al Dr. Demis Murgia, l’accettazione 

dell’incarico consistente in:  

 

• attività di sorveglianza sullo scavo e sul restauro nel sito secondo le indicazioni del gruppo di direzione lavori;   

• redazione registro dei reperti rinvenuti nei lavori, comprensivo di documentazione fotografica degli stessi, 

secondo le indicazioni fornite dalla direzione e comprensivo di dati relativi al rinvenimento (quadrato, US, 

quota, etc.);  

• elenco cassette e riordino del materiale in deposito;   

• redazione di schede USS e di USM; 

• documentazione fotografica giornaliera;  

• documentazione grafica (piante di strato, sezioni, e ogni altra documentazione richiesta dal gruppo di 

direzione, eventuali prospetti richiesti);  

• inserimento della documentazione con cadenza almeno settimanale nell’apposita cartella digitale creata dalla 

direzione scientifica per la gestione del cantiere. 

 

Tutte attività, svolte sotto il coordinamento e secondo le disposizioni della direzione scientifica e direzione 

lavori per una durata di 90 (novanta) giorni  non consecutivi e da esercitarsi senza vincolo di subordinazione per un 

’importo stimato dall’Amministrazione di €  18.000,00 + I.V.A., comprensivo di oneri contributivi previdenziali e 

assistenziali di legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro. Non è previsto rimborso viaggio; 

- vista la nota prot. n. 27925 del 27/07/2022 con la quale il Dr. Demis Murgia accettava di eseguire l’incarico di cui 

sopra e dichiarava di essere sottoposto al regime fiscale ordinario; 

 

Premesso quanto sopra; 

vista la documentazione relativa ai requisiti di ordine generale consistente in una dichiarazione sostitutiva, ai sensi 

dell’art. 46 del D.P.R. 445 del 28/12/2000, attestante il possesso e la regolarità dei requisiti di ordine generale (fiscali e 

penali) in particolare l’art. 80 del D.Lgs 50/2016, e gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle attività con 

l’Amministrazione, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi ai sensi della legge n. 

136/2010 (trasparenza dei flussi finanziari), requisiti  che questo Ufficio si riserva la facoltà di verificare  e che in caso 

l’esito risultasse negativo l’Amministrazione procederà con la revoca dell’incarico; 

visto il Durc in regola con gli adempimenti di legge; 

visto il decreto del Segretario Generale del MiBACT del 4 dicembre 2002 recante il “Regolamento di semplificazione 

dei procedimenti di spesa in economia” ed in particolare l’art. 2, comma 6; 

visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50 del 2016, in combinato disposto con il D.L. n. 76/2020, convertito in 

legge n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021, che prevede l’affidamento di servizi e forniture di importo 

inferiore a 139.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici, o, in amministrazione diretta, per i lavori inferiori a 150.000 euro da parte delle stazioni appaltanti; 



3 

 

 

 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna 
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari – tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari – tel. 070.605181 

PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it – PEO: sabap-ca@cultura.gov.it 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare, l’Incarico per  l’esecuzione dell’attività di scavo archeologico e sorveglianza al restauro a supporto della 

direzione scientifica, da svolgersi in 90 giorni, non consecutivi, nel santuario nuragico di Matzanni (Vallermosa, SU) al 

Dott. Demis Murgia nato a Lanusei (OG) il 29/04/1976, residente in via Macomer, 6 - 08100 Nuoro (NU), C.F. 

MRGDSM76D29E441R  - P.I. 01451400913, per un importo di € 18.000.00 (Euro diciottomila/00) + IVA, per un totale di 

€ 21.960,00 (Euro ventunmilanovecentosessanta/00), comprensivo di oneri contributivi previdenziali e assistenziali di 

legge e ogni altra spesa necessaria allo svolgimento del lavoro, comprese le spese di viaggio; 

2) l’importo dovuto andrà a valere sui Fondi del Finanziamento di cui all’oggetto sul CAP: 8106; 

3) il  Responsabile del procedimento per l’attuazione dell’incarico di cui sopra è il Funzionario Archeologo Dott.ssa 

Chiara Pilo; 

4)  di disporre la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 

amministrativa e l’adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

 

   Il Responsabile del procedimento                   La Soprintendente           

              Dott.ssa Chiara Pilo                                                                                                        Ing. Monica Stochino 

                                                                                                                                                                    Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ChP/sp 


	

		2022-07-29T07:48:53+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




